
智行理财网
天使投资中无形资产的确认(投资者投入的无形资产核算)

习近平总书记强调：“科技创新是提高社会生产力和综合国力的战略支撑，必须摆
在国家发展全局的核心位置。”近年来，我国持续加大对企业科技创新的支持力度
，分步骤、成体系地出台了一系列税收优惠政策，促进企业发展壮大。截至2021
年6 月，我国针对科技创新的主要环节和关键领域，陆续推出了43 项税费优惠政策
，覆盖企业整个生命周期。这些政策迅速落地，培育了创新动能，激发了创新活力
，有力服务了国家创新驱动发展战略。

支持创新平台建设的税收优惠政策

1. 对国家级、省级科技企业孵化器、大学科技园和国家备案众创空间自用以
及无偿或通过出租等方式提供给在孵对象使用的房产、土地，免征房产税和城
镇土地使用税；对其向在孵对象提供孵化服务取得的收入，免征增值税。

依据：《财政部 税务总局 科技部 教育部关于科技企业孵化器
大学科技园和众创空间税收政策的通知》（财税〔2018〕120 号）。

2. 非营利性科研机构自用的房产、土地，免征房产税、城镇土地使用税。

依据：《财政部
国家税务总局关于非营利性科研机构税收政策的通知》（财税〔2001〕5
号）。

3. 转制科研机构科研开发用房、土地，免征房产税、城镇土地使用税：对于
经国务院批准的原国家经贸委管理的10 个国家局所属242
个科研机构和建设部等11 个部门（单位）所属134 个科研机构中转为企业的
科研机构和进入企业的科研机构，从转制注册之日起，5 年内免征科研开发自
用土地的城镇土地使用税、房产税。上述政策执行到期后，再延长2 年期限。

依据：《财政部 国家税务总局关于转制科研机构有关税收政策问题的通知》
（财税〔2003〕137 号）、《财政部 国家税务总局关于延长转制科研机构有
关税收政策执行期限的通知》（财税〔2005〕14 号）。

4. 对科学研究机构、技术开发机构、学校、党校（行政学院）、图书馆进口
国内不能生产或性能不能满足需求的科学研究、科技开发和教学用品，免征进
口关税和进口环节增值税、消费税。对出版物进口单位为科研院所、学校、党
校（行政学院）、图书馆进口用于科研、教学的图书、资料等，免征进口环节
增值税。

依据：《财政部 海关总署 税务总局关于“十四五”期间支持科技创新进口税
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收政策的通知》（财关税〔2021〕23 号）。

推动引入创业投资的税收优惠政策

1. 创业投资企业采取股权投资方式投资于未上市的中小高新技术企业2
年（24 个月）以上的，可以按照其对中小高新技术企业投资额的70%
在股权持有满2 年的当年抵扣该创业投资企业的应纳税所得额；当年不足抵扣
的，可以在以后纳税年度结转抵扣。

依据：《中华人民共和国企业所得税法》第三十一条、《中华人民共和国企业
所得税法实施条例》第九十七条。

2. 有限合伙制创业投资企业采取股权投资方式投资于未上市的中小高新技术
企业满2 年（24 个月）的，该投资企业的法人合伙人可按照其对未上市中小
高新技术企业投资额的70% 抵扣该法人合伙人从该投资企业分得的应纳税所得
额，当年不足抵扣的，可以在以后纳税年度结转抵扣。

依据：《财政部 国家税务总局关于将国家自主创新示范区有关税收试点政策
推广到全国范围实施的通知》（财税〔2015〕116 号）。

3. 公司制创业投资企业采取股权投资方式直接投资于符合条件的种子期、初
创期科技型企业（以下简称“初创科技型企业”）满2 年（24
个月）的，可以按照投资额的70% 在股权持有满2 年的当年抵扣该公司制创业
投资企业的应纳税所得额；当年不足抵扣的，可以在以后纳税年度结转抵扣。

依据：《财政部 税务总局关于创业投资企业和天使投资个人有关税收政策的
通知》（财税〔2018〕55号）、《财政部
税务总局关于实施小微企业普惠性税收减免政策的通知》（财税〔2019〕13
号）。

4. 有限合伙制创业投资企业采取股权投资方式直接投资于符合条件的初创科
技型企业满2
年（24个月）的，法人合伙人可以按照对初创科技型企业投资额的70% 抵扣
法人合伙人从合伙创投企业分得的所得；当年不足抵扣的，可以在以后纳税年
度结转抵扣。个人合伙人可以按照对初创科技型企业投资额的70% 抵扣个人合
伙人从合伙创投企业分得的经营所得；当年不足抵扣的，可以在以后纳税年度
结转抵扣。

依据：《财政部 税务总局关于创业投资企业和天使投资个人有关税收政策的
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通知》（财税〔2018〕55号）、《财政部
税务总局关于实施小微企业普惠性税收减免政策的通知》（财税〔2019〕13
号）。

5.天使投资个人采取股权投资方式直接投资于初创科技型企业满2 年（24
个月）的，可以按照投资额的70% 抵扣转让该初创科技型企业股权取得的应纳
税所得额；当期不足抵扣的，可以在以后取得转让该初创科技型企业股权的应
纳税所得额时结转抵扣。

天使投资个人投资多个初创科技型企业的，对其中办理注销清算的初创科技型
企业，天使投资个人对其投资额的70%
尚未抵扣完的，可自注销清算之日起36
个月内抵扣天使投资个人转让其他初创科技型企业股权取得的应纳税所得额。

依据：《财政部 税务总局关于创业投资企业和天使投资个人有关税收政策的
通知》（财税〔2018〕55号）、《财政部
税务总局关于实施小微企业普惠性税收减免政策的通知》（财税〔2019〕13
号）。

6. 创投企业可以选择按单一投资基金核算或者按创投企业年度所得整体核算
两种方式之一，对其个人合伙人来源于创投企业的所得计算个人所得税应纳税
额。按单一投资基金核算的，其个人合伙人从该基金应分得的股权转让所得和
股息红利所得，按照20% 税率计算缴纳个人所得税。按年度所得整体核算的，
其个人合伙人应从创投企业取得的所得，按照“经营所得”项目、5%—35%
的超额累进税率计算缴纳个人所得税。

依据：《财政部 税务总局 发展改革委 证监会关于创业投资企业个人合伙人所
得税政策问题的通知》（财税〔2019〕8 号）。

鼓励加大科技投入的税收优惠政策

（一）研发费用加计扣除政策

1. 企业开展研发活动中实际发生的研发费用，未形成无形资产计入当期损益
的，在按规定据实扣除的基础上，按照实际发生额的75%，在税前加计扣除；
形成无形资产的，按照无形资产成本的175% 在税前摊销。

依据：《中华人民共和国企业所得税法》第三十条第（ 一）
项、《中华人民共和国企业所得税法实施条例》第九十五条、《财政部
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国家税务总局
科技部关于完善研究开发费用税前加计扣除政策的通知》（财税〔2015〕119
号）、《财政部 税务总局
科技部关于提高研究开发费用税前加计扣除比例的通知》（财税〔2018〕99
号）、《财政部
税务总局关于延长部分税收优惠政策执行期限的公告》（财政部
税务总局公告2021 年第6 号）。

2. 自2021 年1 月1 日起，制造业企业开展研发活动中实际发生的研发费用，
未形成无形资产计入当期损益的，在按规定据实扣除的基础上，再按照实际发
生额的100% 在税前加计扣除；形成无形资产的，按照无形资产成本的200%
在税前摊销。

依据：《财政部
税务总局关于进一步完善研发费用税前加计扣除政策的公告》（财政部
税务总局公告2021 年第13 号）。

3. 委托境外进行研发活动所发生的费用，按照费用实际发生额的80% 计入委
托方的委托境外研发费用。委托境外研发费用不超过境内符合条件的研发费用
2/3 的部分，可以按规定在企业所得税前加计扣除。

依据：《财政部 税务总局 科技部关于企业委托境外研究开发费用税前加计扣
除有关政策问题的通知》（财税〔2018〕64 号）。

4. 企业预缴申报当年第3 季度（按季预缴）或9月份（按月预缴）企业所得税
时，可以自行选择就当年上半年研发费用享受加计扣除优惠政策，采取“自行
判别、申报享受、相关资料留存备查”办理方式。未选择享受研发费用加计扣
除优惠政策的，可在次年办理汇算清缴时统一享受。

依据：《财政部
税务总局关于进一步完善研发费用税前加计扣除政策的公告》（财政部
税务总局公告2021 年第13 号）。

（二）固定资产加速折旧政策

1. 制造业企业新购进的固定资产，可缩短折旧年限或采取加速折旧的方法。

依据：《财政部 国家税务总局关于完善固定资产加速折旧企业所得税政策的
通知》（财税〔2014〕75号）、《财政部 国家税务总局关于进一步完善固定
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资产加速折旧企业所得税政策的通知》（财税〔2015〕106 号）、《财政部
税务总局关于扩大固定资产加速折旧优惠政策适用范围的公告》（财政部
税务总局公告2019 年第66 号）。

2. 企业新购进的设备、器具，单位价值不超过500 万元的，允许一次性计入
当期成本费用在计算应纳税所得额时扣除，不再分年度计算折旧。

依据：《财政部 税务总局关于设备
器具扣除有关企业所得税政策的通知》（财税〔2018〕54 号）、《财政部
税务总局关于延长部分税收优惠政策执行期限的公告》（财政部
税务总局公告2021 年第6 号）。

（三）高新技术企业税收优惠政策

1. 国家重点扶持的高新技术企业减按15% 的税率征收企业所得税。

依据：《中华人民共和国企业所得税法》第二十八条、《中华人民共和国企业
所得税法实施条例》第九十三条。

2.
当年具备高新技术企业或科技型中小企业资格的企业，其具备资格年度之前5
个年度发生的尚未弥补完的亏损，准予结转以后年度弥补，最长结转年限由5
年延长至10 年。

依据：《财政部 税务总局关于延长高新技术企业和科技型中小企业亏损结转
年限的通知》（财税〔2018〕76 号）。

3. 经认定的技术先进型服务企业，减按15% 的税率征收企业所得税。

依据：《财政部 税务总局 商务部 科技部 国家发展改革委关于将技术先进型
服务企业所得税政策推广至全国实施的通知》（财税〔2017〕79
号）、《财政部 税务总局 商务部 科技部 国家发展改革委关于将服务贸易创新
发展试点地区技术先进型服务企业所得税政策推广至全国实施的通知》（财税
〔2018〕44 号）。

4. 对经济特区和上海浦东新区内新设立的国家需要重点扶持的高新技术企业
，在经济特区和上海浦东新区内取得的所得，自取得第一笔生产经营收入所属
纳税年度起，第一年至第二年免征企业所得税，第三年至第五年按照25%
的法定税率减半征收企业所得税。
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依据：《中华人民共和国企业所得税法》第五十七条、《国务院关于经济特区
和上海浦东新区新设立高新技术企业实行过渡性税收优惠的通知》（国发〔20
07〕40 号）。

助力引进创新人才的税收优惠政策

1. 省级人民政府、国务院部委和中国人民解放军军以上单位，以及外国组织
、国际组织颁发的科学、技术方面的奖金，免征个人所得税。

依据：《中华人民共和国个人所得税法》第四条。

2. 科研机构、高等学校转化职务科技成果以股份或出资比例等股权形式给予
个人奖励，获奖人在取得股份、出资比例时，暂不缴纳个人所得税；取得按股
份、出资比例分红或转让股权、出资比例所得时，应依法缴纳个人所得税。

依据：《财政部 国家税务总局关于促进科技成果转化有关税收政策的通知》
（财税字〔1999〕45 号）。

3. 高新技术企业转化科技成果，给予本企业相关技术人员的股权奖励，个人
一次缴纳税款有困难的，可根据实际情况自行制定分期缴税计划，在不超过5
个公历年度内（含）分期缴纳，并将有关资料报主管税务机关备案。

依据：《财政部 国家税务总局关于将国家自主创新示范区有关税收试点政策
推广到全国范围实施的通知》（财税〔2015〕116 号）。

4. 企业或个人以技术成果投资入股到境内居民企业，被投资企业支付的对价
全部为股票（权）的，投资入股当期可暂不纳税，允许递延至转让股权时，按
股权转让收入减去技术成果原值和合理税费后的差额计算缴纳所得税。

依据：《财政部 国家税务总局关于完善股权激励和技术入股有关所得税政策
的通知》（财税〔2016〕101 号）。

5. 依法批准设立的非营利性研究开发机构和高等学校根据《中华人民共和国
促进科技成果转化法》规定，从职务科技成果转化收入中给予科技人员的现金
奖励，可减按50%
计入科技人员当月“工资、薪金所得”，依法缴纳个人所得税。

依据：《财政部 税务总局 科技部关于科技人员取得职务科技成果转化现金奖
励有关个人所得税政策的通知》（财税〔2018〕58 号）。
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推动科技成果转化的税收优惠政策

1. 纳税人提供技术转让、技术开发和与之相关的技术咨询、技术服务免征增
值税。

依据：《财政部 国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》
（财税〔2016〕36 号）附件3《营业税改征增值税试点过渡政策的规定》。

2. 居民企业在一个纳税年度内技术转让所得不超过500
万元的部分，免征企业所得税；超过500 万元的部分，减半征收企业所得税。

依据：《中华人民共和国企业所得税法》第二十七条第（四）项、《中华人民
共和国企业所得税法实施条例》第九十条、《财政部 国家税务总局关于居民企
业技术转让有关企业所得税政策问题的通知》（财税〔2010〕111
号）、《财政部 国家税务总局关于将国家自主创新示范区有关税收试点政策推
广到全国范围实施的通知》（财税〔2015〕116 号）。

支持新兴产业重点领域发展的税收优惠政策

（一）支持软件产业发展的税收优惠政策

1. 增值税一般纳税人销售其自行开发生产的软件产品，按13%
税率征收增值税后，对其增值税实际税负超过3% 的部分实行即征即退政策。
即征即退增值税款，由企业专项用于软件产品研发和扩大再生产并单独进行核
算，可以作为不征税收入，在计算应纳税所得额时从收入总额中减除。

依据：《财政部
国家税务总局关于软件产品增值税政策的通知》（财税〔2011〕100
号）、《财政部 税务总局关于调整增值税税率的通知》（财税〔2018〕32
号）、《财政部 税务总局
海关总署关于深化增值税改革有关政策的公告》（财政部 税务总局
海关总署公告2019 年第39 号）、《财政部 国家税务总局关于进一步鼓励软
件产业和集成电路产业发展企业所得税政策的通知》（财税〔2012〕27
号）。

2. 国家鼓励的软件企业，自获利年度起，第一年至第二年免征企业所得税，
第三年至第五年按照25% 的法定税率减半征收企业所得税。

依据：《财政部 税务总局 发展改革委 工业和信息化部关于促进集成电路产业
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和软件产业高质量发展企业所得税政策的公告》（财政部 税务总局
发展改革委 工业和信息化部公告2020 年第45 号）。

3. 国家鼓励的重点软件企业，自获利年度起，第一年至第五年免征企业所得
税，接续年度减按10%的税率征收企业所得税。

依据：《财政部 税务总局 发展改革委 工业和信息化部关于促进集成电路产业
和软件产业高质量发展企业所得税政策的公告》（财政部 税务总局
发展改革委 工业和信息化部公告2020 年第45 号）。

4. 向境外单位提供的完全在境外消费的软件服务、信息系统服务适用增值税
零税率。

依据：《财政部 国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》
（财税〔2016〕36
号）附件4《跨境应税行为适用增值税零税率和免税政策的规定》。

5. 信息传输、软件和信息技术服务业企业新购进的固定资产，可缩短折旧年
限或采取加速折旧的方法。

依据：《财政部 国家税务总局关于完善固定资产加速折旧企业所得税政策的
通知》（财税〔2014〕75 号）。

6.企业外购的软件，凡符合固定资产或无形资产确认条件的，可以按照固定资
产或无形资产进行核算，其折旧或摊销年限可以适当缩短，最短可为2
年（含）。

依据：《财政部 国家税务总局关于进一步鼓励软件产业和集成电路产业发展
企业所得税政策的通知》（财税〔2012〕27 号）。

7. 符合条件的软件企业的职工培训费用，应单独进行核算并按实际发生额在
计算应纳税所得额时扣除。

依据：《财政部 国家税务总局关于进一步鼓励软件产业和集成电路产业发展
企业所得税政策的通知》（财税〔2012〕27 号）。

（二）支持集成电路产业发展的税收优惠政策

1. 对国家鼓励的集成电路生产企业，区分线宽和经营期，分别给予企业所得
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税“十免”“五免五减半”“两免三减半”的优惠政策（可选择按企业或按项
目享受）。

依据：《财政部 税务总局 发展改革委 工业和信息化部关于促进集成电路产业
和软件产业高质量发展企业所得税政策的公告》（财政部 税务总局
发展改革委 工业和信息化部公告2020 年第45 号）。

2. 国家鼓励的线宽小于130 纳米（含）的集成电路生产企业，属于国家鼓励
的集成电路生产企业清单年度之前5 个纳税年度发生的尚未弥补完的亏损，准
予向以后年度结转，总结转年限最长不得超过10 年。

依据：《财政部 税务总局 发展改革委 工业和信息化部关于促进集成电路产业
和软件产业高质量发展企业所得税政策的公告》（财政部 税务总局
发展改革委 工业和信息化部公告2020 年第45 号）。

3. 国家鼓励的集成电路设计、装备、材料、封装、测试企业，自获利年度起
，第一年至第二年免征企业所得税，第三年至第五年按照25%
的法定税率减半征收企业所得税。

依据：《财政部 税务总局 发展改革委 工业和信息化部关于促进集成电路产业
和软件产业高质量发展企业所得税政策的公告》（财政部 税务总局
发展改革委 工业和信息化部公告2020 年第45 号）。

4. 国家鼓励的重点集成电路设计企业，自获利年度起，第一年至第五年免征
企业所得税，接续年度减按10% 的税率征收企业所得税。

依据：《财政部 税务总局 发展改革委 工业和信息化部关于促进集成电路产业
和软件产业高质量发展企业所得税政策的公告》（财政部 税务总局
发展改革委 工业和信息化部公告2020 年第45 号）。

5. 承建集成电路重大项目的企业自2020 年7 月27 日至2030 年12 月31 日
期间进口新设备，除《国内投资项目不予免税的进口商品目录》《外商投资项
目不予免税的进口商品目录》和《进口不予免税的重大技术装备和产品目录》
所列商品外，对未缴纳的税款提供海关认可的税款担保，准予在首台设备进口
之后的6 年（连续72 个月）期限内分期缴纳进口环节增值税，6
年内每年（连续12 个月）依次缴纳进口环节增值税总额的0%、20%、20%、
20%、20%、20%，自首台设备进口之日起已经缴纳的税款不予退还。在分期
纳税期间，海关对准予分期缴纳的税款不予征收滞纳金。
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依据：《财政部 海关总署 税务总局关于支持集成电路产业和软件产业发展进
口税收政策的通知》（财关税〔2021〕4 号）。

6. 对国家批准的集成电路重大项目企业因购进设备形成的增值税期末留抵税
额准予退还。其退还的增值税期末留抵税额，应在城市维护建设税、教育费附
加和地方教育附加的计税（征）依据中予以扣除。

依据：《财政部 国家税务总局关于退还集成电路企业采购设备增值税期末留
抵税额的通知》（财税〔2011〕107 号）、《财政部
税务总局关于集成电路企业增值税期末留抵退税有关城市维护建设税
教育费附加和地方教育附加政策的通知》（财税〔2017〕17 号）。

（三）支持部分地区先行先试的税收优惠政策

1. 对中国（上海）自由贸易试验区临港新片区内从事集成电路、人工智能、
生物医药、民用航空等关键领域核心环节相关产品（技术）业务，并开展实质
性生产或研发活动的符合条件的法人企业，自设立之日起5 年内减按15%
的税率征收企业所得税。

依据：《财政部 税务总局关于中国（上海）自贸试验区临港新片区重点产业
企业所得税政策的通知》（财税〔2020〕38 号）。

2. 对北京市中关村国家自主创新示范区内公司型创业投资企业，转让持有3
年以上股权的所得占年度股权转让所得总额的比例超过50%
的，按照年末个人股东持股比例减半征收当年企业所得税；转让持有5
年以上股权的所得占年度股权转让所得总额的比例超过50%
的，按照年末个人股东持股比例免征当年企业所得税。

依据：《财政部 税务总局 发展改革委 证监会关于中关村国家自主创新示范区
公司型创业投资企业有关企业所得税试点政策的通知》（财税〔2020〕63
号）。

3. 在中关村国家自主创新示范区特定区域内注册的居民企业，符合条件的技
术转让所得，在一个纳税年度内不超过2000
万元的部分，免征企业所得税；超过2000 万元部分，减半征收企业所得税。

依据：《财政部 税务总局 科技部 知识产权局关于中关村国家自主创新示范区
特定区域技术转让企业所得税试点政策的通知》（财税〔2020〕61 号）。
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来源：中国税务杂志社
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